O Tribunal Regional deferiu o registro de candidatura do Recorrido, afastando a 
incidência da inelegibilidade prevista no art. 1º, I, "p", da LC 64/1990, pela irrelevância 
do montante em excesso doado às campanhas, que corresponderam a apenas R$ 
4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), e representaram cerca de 0,073%, 0,069% e 
0,39% das quantias arrecadadas pelos candidatos beneficiados.  
Nesse contexto, o acórdão recorrido está em consonância à jurisprudência do TSE, 
aplicável às eleições de 2020: 

ELEIÇÕES 2020. RECURSO ESPECIAL.

[...]

As irregularidades apontadas correspondem a 
0,49% do total das despesas declaradas pela agremiação partidária, devendo ser 
aplicado ao caso o princípio da proporcionalidade e razoabilidade para aprovar com 
ressalvas as contas apresentadas. Determinação de recolhimento do valor de R$ 
11.578,17 (onze mil, quinhentos e setenta e oito reais e dezessete centavos) ao Tesouro 
Nacional. O partido interpôs recurso especial (ID 46794638), com base nos arts. 276, I, 
a, do Código Eleitoral e 121, § 4º, I, da Constituição Federal, no qual alega ofensa aos 
arts. 46, I, da Res.–TSE nº 23.546/2017;

[...]

recursos do fundo partidário destinados a promoção da participação política das 
mulheres. Em relação ao primeiro ponto, apontou a SACEP a existência de 
irregularidade na comprovação de três despesas custeadas com recursos do Fundo 
Partidário, no valor total de R$ 9.570,00 (nove mil, quinhentos e setenta reais), 
correspondente a 0,41% das despesas declaradas. É cediço que a ausência de 
documentação fiscal comprobatória de despesa viola o art. 18 da Resolução TSE nº. 
23.546/2017, senão vejamos o disposto no mencionado artigo: 
Art. 18. A comprovação dos gastos deve ser realizada por meio de documento fiscal

[...]

tratar de despesa paga com recursos do fundo partidário, os documentos devem ser 

analisados com o rigor da lei, necessitando de uma maior formalização para a 
comprovação da despesa. 
[...] 
Diante da aplicação irregular de recursos do Fundo Partidário, a agremiação Partidária 
deverá recolher ao erário a importância de R$ 9.570,00 (nove mil, quinhentos e setenta 
reais), conforme jurisprudência do TSE: 
[...] 
No pertinente ao item “ii”, observa–se que foi apresentada pela agremiação partidária 
despesa com passagem aérea no valor de R$ 2.008,17 (dois mil e oito reais e dezessete 
centavos) sem demonstração da finalidade da viagem e sua relação com as atividades